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No. 8. KETVIRTADIENIS, VASARIO-FEBRUARY 21, 1952

Dienos Klausimai Daugiau Dėmesio Savo
Lietuvos nepriklausomybes šventė šiais metais pami­

nėta gana rimtai ir plačiai. Kone visų valstijų, kur tik 
didesnis skaičius lietuvių gyvena, gubernatoriai išleido 
atatinkamas proklamacijas Vasario šešioliktąją paskel­
biant oficialia Lietuvos Respublikos Diena. Daugely lie­
tuvių parapijų bažnyčiose kunigai atlaikė Mišias ir kito­
kias pamaldas Lietuvos ir už jos laisvę žuvusių intencija. 
Dar nežinia, kiek aukų sukelta Lietuvos nepriklausomy­
bės atkovojimo akcijos reikalams, bet iš pirmų prane­
šimų ir korespondencijų, gautų iš kolonijų, aiškėja, kad 
šiais metais pajamos bus nemažesnės, kaip ir pereitais 
metais. * * ♦

Vasario 13-tą Į Jungtines Amerikos Valstybes atvyko 
trys lietuviai jaunuoliai 1951 m. liepos 17-tą pasprukę iš 
už geležinės uždangos. Dar daugelis prisimena, kaip jie 
Baltijos jūroje suvarė rusus i laivo kajutas, ten juos už­
rakino ir valtimi pasiekė Švedijos teritoriją. Maskva dė­
jo pastangas juos susigrąžinti, vienok Švedijos autoritetai 
atsisakė išduoti. Jų pavardės: Lionginas Kublickas, 23 m., 
laivo kapitonas; Juozas Grišmanauskas, 25 m., ir Ed­
mundas Paulauskas, buvę laivo tarnautojai. Šie vyrai at- j 
vyko Amerikos Lietuvių Tarybos kvietiniu ir pastango- Į 
mis. ALT jiems rengia maršrutą, kad jie lankydami lie- i 
tuvių kolonijas papasakotų savo pergyvenimus ir kas de- 1 
dasi už geležinės uždangos. Reikia pastebėti, kad apie ; 
jų atvykimą plačiai rašo ir deda paveikslus didieji laikraš- ■ 
čiai ir ta proga prisimena apie .jų pabėgimą ir apie pa- < 
vergtos Lietuvos padėti.

* * *
Vasario 13-tą Washingtone federalis teisėjas James 

Kirkland išteisino Pennsylvanijos raudonųjų vadą Steve 
Nelson, kurs Įžeidė Kongresą. Mat, kaip ir daugelis kitų 
komunistų vadų ir gengsterių, pasiremdami konstitucija, 
neatsakinėja Į klausimus, kad neįkriminuoti save. Kon­
gresinis komitetas, tyrinėjantis priešamerikietišką veiklą, j 
Nelsoną kvotė 1949 metais. Teisėjas Kirkland pareiškė, I 
kad Amerikos teismuose pats šėtonas gali turėti bešalų | 
teismą (fair trial). Ką daro komunistai su savo oponen- j 
tais, kur jie turi kontrolę, mes labai gerai žinome iš jų 
jirąkt ikos Rusijoj ir jos pavergxose šalyse.

* * *

Vasario 11-tą suėjo lygiai septyni metai nuo Yaltos 
konferencijos, kuri pasiliks viena iš juodžiausių konfe­
rencijų istorijoje. Ten demokratijų vadai—prezidentas 
Rooseveltas ir premjeras Churchill pasirašė su Stalinu ! 
paktą, kuris atidarė Kremliui žalią šviesą pavergimui tau- i 
tų. Pirmiau Į kruvinas Kremliaus valdovų rankas pate­
ko lytinė ir centrinė Europa, po to sekė Kinija, Korėja 
ir kitos azijatiškos tautos. Kai kas mėgina pateisint de­
mokratijų vadus, būk jie nesitikėjo, kad Stalinas su savo 
genge siekia kitų tautų pavergimo. Dabar ir akliausi žmo­
nės gali matyti Yaltos konferencijos ir ten sudaryto pakto I 
baisius padarinius. ■

Organizacijai
“ ... 0 TŲ DAINELIŲ

PER GRAŽUMAS ... ”

I
Daugiau Dirbsimė-Daugiau Turėsime

LIETUVOS LAISVĖS ŠVENTES 
MINĖJIMAS BROCKTON’E

BROCKTON, Mass. — Š. m. 
vasario 10 d. 10 vai. Šv. Roko pa­
rapijos bažnyčioje pasimeldus už 
žuvusius karius ir partizanus dėl 
Lietuvos laisvės, 3 valandą po 
pietų lietuviškoji visuomene su­
sirinko j miesto Winthrop School 
auditoriją minėti Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimą.

Atidarymo žodį tarė P. Višči­
nis ir pasiūlė visiems pagerbti 
žuvusius tylos minute. Turinin­
gą paskaitą skaitė atvykęs iš 
Boston'o adv. Br. Kalvaitis. Į mi-
nejimą atvyko ir miesto majoras 
H. Lucey. kuris savo kalboje pa­
sveikino susirinkusius ir patiki­
no. kad Lietuva ir vėl atgaus 
laisvę.

Susirinkusieji suaukojo laisvės 
fondui 383 dolerius: lituanisti­
nės mokyklos vaikučiai, atsižadė­
ję saldainių, taip pat suaukojo 
po 25 centus, kas sudarė apie 12 
dol. sumą. Tremtiniai, kaip ir 
pereitais metais, aukojo vienos 
dienos uždarbį, viso per 600 do­
lerių. “Sandaros” klubas 100 dol. 
Kiti klubai neatsiliko nors ir su 
mažesnėmis aukomis. Viso susi­
darys arti 1500 dol. (Pernai— 
per 1500 dol.).

Po to sekė meninė dalis.
Boston’o-Brockton’o vyrų cho­

ras, vedamas komp. Gaidelio, pa­
dainavo jo paties harmonizuotų 
naujų dainų; Vilniaus operos so­
listas St. Liepas, akompanuojant

I tos operos dirigentui J. Kačins- 
į kui, padainavo kelias dainas ir 
savo galingu baritonu susirinku­
sius labai nuteikė. Dramos akto­
rius H. Kačinskas, savo meis- 

j triška interpretacija, padeklama­
vo gražių poemų. Jis savo gražiu 
žodžiu perkėlė susirinkusius Į 
senovės Lietuvą, jos tankius miš- 

1 kus ir ramius laukus. Susirin- 
. kusiems išspaudė gailių ašarų.

Kaip kalbėtojams, taip ir pro- 
J gramos dalyviams susirinkusie­
ji plojimų nesigailėjo.

Kuomet nariai pradeda žiūrėti j savo 
organizaciją, kaip į visai svetimą įstai­
gą, jos ima nepaisyti, ja nebesidomėti 
ir jos gerove nebesirūpinti, tokia orgai- 
nizacija negali sėkmingai gyvuoti ir pro­
gresuoti. Dar blogiau yra, jei nariai iš 
savo organizacijos tik gauti tesitiki, bet 
nieko jai neduoda. Visai bloga, jei užsi­
mojama ją išnaudoti arba savo veiksmais 
jai kenkti.

Kaip geras pilietis rūpinasi savo val­
stybės likimu, sąžiningai atlikdamas pi­
lietines pareigas, sumokėdamas mokes­
čius, dalyvaudamas rinkimuose, kad ge­
rą valdžią išrinktų, reikale net ginklu 
rankose ją gina, taip lygiai geras orga­
nizacijos narys elgiasi. Jis laiku sumoka 
duokles, dalyvauja susirinkimuose, rūpi­
nasi, kad jo kuopa ar skyrius būtų re­
prezentuojamas seimuose, rūpinasi, kad 
organizacija stiprėtų savo veikla ir aug­
tų nariais ir reikale jis energingai gina 
organizacijos garbę. Tik tokių narių 
sambūris ar organizacija teturi šviesią 
ir stiprią ateitį.

Kiekviena organizacija, nepaisant 
kokios rūšies ji bebūtų, duoda nariams 
ir teises ir privilegijas, bet tuo pačiu ir 
pareigas uždeda. Lygiai taip yra ir mū­
sų organizacijoj—-LRKSA.

LRKSA narys turi teisę iš organiza­
cijos iždo gauti tai, kas jam priklauso 
ir kada priklauso. Tam jis moka duok­
les. Jis turi teisę ir prjviLegiją. prie jcy 
valdymo. Bet nei teisių nei privilegi­
jų neturės neatlikęs tų pareigų, kokios 
yra nurodytos organizacijos konstituci­
joje.

NARIŲ PAREIGOS
Mūsų organizacija yra fraternalinės 

apdraudos organizacija. Tai yra sava­
noris lietuvių susibūrimas vieni kitiems 
pagelbėti ligos ar mirties atvejais. Ją 
valdo ir tvarko patys nariai, demokra­
tišku būdu išsirinkdami ir savo kuopų ir 
centro valdybas. Juo daugiau narių da­
lyvauja kuopų veikime, juo tas veiki­
mas yra sėkmingesnis, juo demokratiš- 
kesni yra rinkimai j kuopų valdybas ar 
atstovų į seimus, kuriuose ir centro val­
dyba yra išrenkama.

Gaila, kad daugelis narių, ypač nau­
jai prisirašiusių, laiko LRKSA lyg ko­
kia apdraudos kompanija ir nedalyvau­
ja kuopos susirinkimuose ar betkokia- 
me jos veikime. Jie laukia, kad kuopos 
sekretorius ar kuris kitas valdybos na­
rys ateitų į namus jo duokles iškolek- 
tuoti. Šitoks daugumos narių nusistaty­
mas kaip tik ir silpnina organizacijos

veikimą. Ji negali daugiau nuveikti nei 
savo naudai, nei lietuviškosios kultūros 
ugdymui ir palaikymui, nei Lietuvos lais­
vinimui, jei nariai tuo nesidomi ir net 
susirinkimų nelanko.

Tiesa, kad LRKSA turi visa tai, ką 
ir moderniškiausios apdraudos kompa­
nijos. Apdraudos skyrių sutvarkymu jis 
neatsilieka nuo pačių didžiausių kom­
panijų. Bet žinokime, kad mūsų Susi­
vienijimas nėra paprasta kapitalistiška 
kompanija. Tai broliškos meilės orga­
nizacija, tai ne paprasta biznio korpo­
racija, bet savotiškos rūšies kooperaty­
vas, kurį patys valdome, patys palaiko­
me, patys jį auginame ir patys jo atei­
timi rūpinamės. Ant kiek patys nariai 
būsime veiklūs, ant tiek mūsų organi­
zacija bus gausinga ir ant tiek stipri.

VAJUS EINA—PADIRRBĖKIME!

Berods visi žinom (turėtume žino­
ti!), kad šiuo metu vyksta Susivienijimo 
vajus. Norime prirašyti kiek galima dau­
giau narių. Ar daugelis iš mūsų pagal­
vojome, kad visų mūsų narių yra pa­
reiga vajaus metu, jei jau netiesioginiai 
naują narį prirašyti, tai bent gerą žo­
di apie savo organizaciją pasakyti prie 
Susivienijimo nepriklausantiems ir pros­
pektų vardus nurodyti kuopos valdybai 
ar jos organizatoriui. Vajaus metu tu­
rime progos ir savo šeimoj apsidairyti. 
Jej. dar ne visj jos nariai priklauso Su­
sivienijimui, reikia pasirūpinti juos pri­
rašyti, jei leidžia jų amžius ir sveika­
tos padėtis. Rods, taip būtų lengva kiek­
vienam iš mūsų bent po narį prirašyti, ar 
kad ir rekomenduoti. Šitokiu nusistaty­
mu dirbant, LRKSA greitu laiku išau­
gintume tikrai į Veiklią ir gausingą or­
ganizaciją. Tuo pačiu sustiprintume ir 
bendrąją Amerikos lietuvių religinę, tau­
tinę ir kultūrinę veiklą ir tikrai efektin­
gai prisidėtume prie vieningųjų tautos 
pastangų bolševikų pavergtąjį mūsų tėvų 
kraštą—Lietuvą greičiau išlaisvinti.

Į vajų žiūrėkime rimtai. Jis yra tam 
skelbiamas, kad kuopos ir paskiri nariai 
lenktyniautų. Tam tikslui ir pinigiškos 
premijos yra skiriamos.

Vajaus metas duoda visiems nariams 
gerą progą įrodyti, kad esame gyvi ir 
veiklūs organizacijos nariai, kad tikrai 
mylime savo artimą, kad ne tik gauti 
(kas mums teisėtai priklauso), bet ir 
duoti jai esame pasiryžę.

Padirbėkime 1 t •
LEONARDAS ŠIMUTIS

LRKSA prezidentas

LRKSA 94 KP. AUKOS LIETUVOS
IŠLAISVINIMO FONDAMS

Susirinkimas baigtas galingu
tautos himnu. į SO. BOSTON, Mass.—L. R.

Kadangi į vieną salę sutilpti K. S. A. 94 kuopos valdyba, ap- 
visi broektoniečiai negali, tai va- svarsčiusi LRKSA Vykdomosios 
sario 17 dieną įvyko antras mi- Tarybos laišką iš sausio mėn. 28 
nėjimas parapijos salėje. Kalbėjo d.; kas liečia Lietuvos Išlaisvi- 
dr. Leimonas iš Bostono ir meni- i nimo Fondą, nutarė Vasario 
ne dalį atliko choras ir mokyklos ! 16-osios paminėjimo proga pa­
vaikai. Tą pat dieną įvyko už , skirti iš kuopos lėšų : 
Lietuvos laisvę žuvusius karius 1) Lietuvos Išlaisvinimo 
Mišios, rąžančius ir egzekvijos. Fondui ............  .’.$50.00

Broektoniečiai stebisi, kad ki­
tų kolortijų, kur daug didesni 
uždarbiai, tautiečiai aukoja po 
j dolerį ar mažiau, arba visa or­
ganizacija aukoja tik kelis dole­
rius ! Senis

CHICAGO. Ill.—“Spiegei” fir­
moje įdirbančios lietuvės Vasario 
16-tosios proga paaukojo Diep- 
holzo Vasario 16 dienos gimnazi­
jai $16.00.

2) A. L. Tarybai,
Boston’o skyriui  ___  15.00

3) BALF Boston’o 17 sky. 10.00

Viso.......... $75.00
Šį kartą valdyba nutarė kuopos 

narių neapdėti jokiais papildo­
mais mokesčiais.

Pranas Razvadauskas, pirm.
St. Jakutis, fin. sekretorius 
Stasys Griganavičius, ižd.

Kaip skaitlinės parodo, Bos­

ton’o 94 kuopa tikrai gražią su­
mą paskyrė Lietuvos išlaisvini­
mo fondams ir Europoje pasili- 
kusiems nelaimingiems tremti­
niams šelpti. Tai šaunus pavyz- 
dis kitoms kuopoms ir paski­
riems nariams.

Visos au-kos, suplaukę į Susi­
vienijimo Lietuvos Išlaisvinimo 
Fondą, perduodamos Amerikos 
Lietuvių Tarybai, o kreditas už 
šias aukas eina Susivienijimui.

LAWRENCE, Mass. — Š. m. 
sausio 27 d. inž. K. Daugėla iš 
Manchester, N. H., rodė Šv. 
Pranciškaus parapijos salėje fil­
mą iš Lietuvos ir tremtinių gy­
venimo. Ta proga susirinkę pa­
rapijiečiai sudėjo tremtinių šal­
pai $46.60, kurie išsiųsti BALFo 
centrui.

AUKOS LIETUVOS IŠLAISVINIMO FONDUI

LRKSA 5-TOS PENNA. APSKRITIES SURENGTAM 
“VASARIO 16” MINĖJIMUI-KONCERTUI PRAĖJUS
Pasigendant Wyoming Klony- 

I je dažnesnių lietuviškų parengi­
mų, reikia tikrai sveikinti L. R. 
K. S. A. 5-tos Penna apskrities 
užsimojimą surengti “Vasario 
16” minėjimą-koncertą, kuris į- 
vyko sekmadienį, š. m. vasario 
mėn. 10 d., St. Nicholas parapijos 
auditorijoje, Wilkes-Barre. Pa. 
Šis minėjimas-koncertas tiek sa­
vo prasmingumu, tiek programos 
įvairumu bei gražumu paliko vi­
siems tikrai daug neišdildomų 
įspūdžių.

Minėjimo koncertinėje progra­
moje mūsų Klonio tautiečiai tu­
rėjo malonią progą išgirsti nau- į 
jąjį Metropolitan operos solistą Į 
Algirdą Brazį, kuris padainavo Į 
eilę lietuviškų dainų,' operų ari- . 
jų ar duetų su kitais minėjimo-1 
koncerto programos dalyviais. 
Algirdas Brazis, nežiūrint kelio­
nės nuovargio, savo plačiu, bari­
tonu, laisva patrauklia laikysena 
scenoje ir puikiu lietuvišku tari-1 
mu sužavėjo klausytojus, kurie j 
nepagailėjo solistui gausių katu- i 
čių. Čia dar malonu pastebėti, : 
kad koncerto programoje solis­
tas padainavo L. Šimučio, Jr., 
parašytą “Palikta šalis,” kuri 
klausytojams paliko gilų įspūdį 
netik solisto išpildymu, bet taip 
pat ir pačia dainos kompozicija 
bei melodingumu. Reikia pasi­
džiaugti, kad mūsų jaunoji mu­
zikų karta sugeba sukurti tokius 
kūrinius, kurie sudomina ir kitų 
tautybių žmones, ką teko patirti ' 
ir šiame koncerte.. i mineiiman-koncertan bi

Antrasis koncerto programos | lankę ..Amerikos Balso-
dalyvis buvo buvusioji Lietuvos 
operos solistė Barbara Darlys, j 
kuri taip pat daug- kartų daina­
vusi ir kitų didesniųjų Europos , 
valstybių sostinių operose, kon- , 
certų salėse ar radijo stotyse. So-

i listė savo puikiu sopranu, geru : 
j vaidybiniu Įsijautimu ir malonia- 
I laikysena scenoje klausytojų bu- 
■ TM-, i i.- T.
' be solo dainų ar arijų taip pat su

Koncerto solistams pianu akom- 
ponavo pianistas Teodoras Šid­
lauskas, kuris taip pat pianu so­
lo paskambino porą Šopeno kom­
pozicijų ir variacijas lietuvišku 
dainų motyvais. Čia reikėtų itin 
pažymėti pianisto Šidlausko iš­
pildytas lietuviškų liaudies dai­
nų varijacijas. Jos tiek savo kom­
pozicija, tiek puikių, kartais net 
virtuoziškumo siekiančiu, išpil­
dymu klausytojams patiko.

Minėjimo dalies kalbėtoju bu­
vo Amerikos lietuviams gerai ži­
nomas LRKSA prezidentas, 
ALTo pirmininkas ir dienraščio 

; “Draugas” redaktorius p. Leo-
■ nardas Šimutis. Jis apibūdino 
į lietuvių tautos pastangas iškovo- 
I ti Lietuvai laisvę ir nepriklau- 
i somą gyvenimą, ragino visus dar 
! labiau remti šias pastangas ir,
tikint jų pasekmėmis, rengtis 
pirmajai ekskursijai i laisvą Lie- 

jtuvą, kuriai vadovautų energin- 
į_! gasis LRKSA sekretorius p. Vin- 

į cas Kvetkas.
■ Minėjimo programoje adv. Ed- 
i ward Lopatto perskaitė Penn­
sylvania gubernatoriaus J. S. 
Fine proklamaciją vasario 16-to- 
sios proga ir adv. Fl. Juškauskas 
perskaitė rezoliuciją Lietuvos iš­
laisvinimo reikalu, kuri susirin­
kusiųjų klausytojų buvo entu­
ziastiškai priimta. Minėjimo- 
koncerto programos vedėju buvo 
LRKSA sekretorius ir .rengimo 
komisijos pirmininkas p. Vincas

i T. Kvetkas.
Čia dar malonu pastebėti, kad 

i minė jiman-koncertan buvo atsi- 
’ atstovai, 

kurie užrekordavo netik minėji- 
mo-koncerto programą, bet įiuūa~. 
lę pasikalbėjimų su vietos lietu­
viais veikėjais. Šie užrekordavi- 
mai “Amerikos Balso” radijo 
programoje bus pertransliuoti 
mūsų sesėms ir broliams kenčian­
čioje Lietuvoje.

Bendrai visas minėjimas-kon-
j vo šiltai priimta 11 įvertinta. Ji certas praėjo pakilioje nuotaiko­
je solo damų ar anjų taip pat su i je ir darg tikrai rimta bei gi]ų 
• solistu Algndu Biaziu ar kon- , įspūdi. puse gautojo pelno ren- 
|certo programos dalyve—daini- gėjai' — LRKSA 5-toji Penna.
run <e JVlaiy Kizis padainavo ei- . apskritis skiria Lietuvos išlaisvi- 
ę gražių duetų. . | nįmo reikalams. Turint tai galvo-

Toliau koncertinėje programo- 1 je, reikia tikrai sveikinti šį kilnų 
je dalyvavo mūsų apylinkės tau-' 5-tbsios apskrities užsimojimą, 
tiečiams gerai žinoma ar net pa* tikint, kad tokio minėjimo-kon- 
žįstama dainininke Mary Kizis. . certo surengimas bus ne pasku- 
kuri solo padainąvo keletą dai- . tinis, o ilgainiui taps gražia tra­
nų ar operų arijų. Ypatingai dar- į dicija, susilaukiančia kaskart di- 
niai skambėjo duetai su soliste ; dėsnio mūsų apylinkės tautiečių 
B. Darlys, kurių jos padainavo Į susidomėjimo bei įvertinimo.
net keletą. , i Henr. Malinauskas

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS
MINĖJIMAS SHENADORY

PEORIA, Ill. — LRKSA 206 
kuopos nariai parėmė Lietuvos 
Išlaisvinimo Fondą aukomis. Po 
dolerį aukojo: O. Pocienė, J. 
Gaižauskis, O. Gaižauskienė, O. 
Svigris, P. Girdžiukė. Po 50c.: 
V. Girdžius; iš viso $6.00.

170 kuopa, Niagara Falls, N. 
Y., prisiuntė $4.00.

295 kuopa, Springfield, Ill., 
prisiuntė $1.00.

197 kp., Elizabeth, Pa., prisiun­
tė $2.00.

LIF vadovybė nuoširdžiai dė­
koja kuopoms ir paskiriems Su­
sivienijimo nariams už aukas. 
Laukiame aukų ir iš kitų kuo­
pų ir narių.

DANBURY, Conn. — BALF’o 
77 skyriaus nariai tremtinių šal­
pai atsiuntė $12.00.

Mokykloje
SHENANDOAH, Pa. — Vasa­

rio 15 d. Švento Jurgio parapijos 
mokyklos vaikeliai, vadovaujant 
Seselėms Kazimierietėms, su­
rengė Lietuvos Nepriklausomy­
bės pasiskelbimo paminėjimą. 
Programą sudarė patriotinės dai­
nos, deklamacijos ir tautiniai šo- 

Įkiai. Vaikeliai buvo pasipuošę 
, tautiniais drabužiais ir spalvo- 
įmis. Užbaigiant' sugiedotas Lie- 
I tuvos himnas. Po himno visi mo­
kyklos vaikeliai sukalbėjo maldą 
už Lietuvą. Visa programa buvo 
atlikta išimtinai lietuvių kalba, 
pradedant Kūdikių Darželio vai­
kučiais ir baigiant aštunto sky­
riaus mokiniais. Pažymėtina, kad 
dainuojant ir deklamuojant, tar­
mė buvo visai gera. Reikia ne- 

i pamiršti, kad tie vaikeliai yra 
i antros, trečios ir net ketvirtos 
: kartos čia gimusių vaikai.

Bažnyčioje
Sekmadieni, vasario 17 d., Šv. 

Jurgio lietuvių parapijos baž­
nyčioje buvo laikomos ypatingos 
pamaldos, minint Lietuvos Ne- 

i priklausomybės Dieną, prašant 
i Dievo laisvės Lietuvai. Per kiek­
vienas Mišias buvo' sakomi pa-

Į mokslai apie Lietuvos Kryžiaus 
j Kelią, raginant žmones melstis 
I už Lietuvą ir Lietuvos kenčian­
čius žmones. Laike šv. Mišių 

i chorai giedojo šventas giesmes : 
į “Marija. Marija,“ “Dievas Mūsų 
! Gelbėtojas," “Apsaugok, Aukš- 
| čiausias." Mišioms užsibaigus, 
i kunigai kalbėjo maldą už Tėvy- 
! ne, o choras sugiedojo Lietuvos 
' himną. Prieš kiekvienas Mišias 
į varpų muzika atgrojo Lietuvos 
himną.

Vietinėje Spaudoje
Shenandoah anglų kalba dien­

raštis, “Evening Herald ’’ vasa­
rio 16 d., pirmam puslapy įdėjo 
Pennsylvanijos gubernatoriaus 
proklamaciją Lietuvos Nepri- 

| klausomybės paskelbimo Dienos 
į proga, raginant minėti Vasario 
Šešioliktąją, kaip oficialią Lietu­
vos Laisvės Dieną.

“Evening Herald” ta proga 
patalpino ilgą ir išsamų editoria- 
lą: "Lithuania’s Plight." Edito- 
rialas stato klausimą — kodėl 
Jungtinės Valstybės ir Tautų 
Sąjunga nekreipia dėmesio į lie­
tuvių, latvių ir estų memoran­
dumus apie komunistų žygius 
išnaikint Pabaltijo tautas, geno­
cido būdu. Vietinis

SUKAKTUVINIS VAJUS BAIGSIS GEGUŽES 1 DIENA. DAR TURITE PROGŲ PRISIDĖT
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AR JAU PRiDEJOTE SAVO PLYTELĘ PRIE SUKAKTUVINIO VAJAUS PASISEKIMO?
CATHOLIC LITHUANIAN PRESS CONCERT HERE HEARD ABROAD

HAS BEEN INSPIRATION TO
PEOPLE AND FAITH

BENEFIT
By

PROGRAM SPONSORED BY LRCA
MRS. WESLEY E. WOODRUFF

Pa. — A very

MORE STREMGTH! COSTS NO MORE

Tour Queens

KASSER DISTILLERS PRODUCTS CORP.. PHILADELPHIA. PA.

FOUR QUEENS deg­
tinė yra vyriškas gė­
rimas ! Kiekvienas jos 
lašas yra 100 proof— 
tvirta ir gausi, vienok 
švelni ir skoninga! 
Kainos atžvilgiu ne­
brangesnė, bet koks 
skirtumas! Tai yra 
geriausia degtinė rin­
koje perkama!

WHISKEY—A BLEHD * 100 PROOF * SEVENTY PER CENT GRAIN NEUTRAL SPIRITS }

Barbara Darlys, who has made 
special study of her country’s 

folk tunes, gave several of the 
most charming.ones. She has a 
very fine full-toned soprano of, 
Wagnerian dimension and sang

I the “Dich, teure Halle” from

Wilkes-Barre,
■ unusual and delightful concert 
was given last evening (Feb­
ruary 10) in St. Nicholas audit­
orium on South Washington 
street. It was a benefit affair 
sponsored by the Fifth Pennsyl­
vania District of the Lithuanian Tannhauser in splendid style. 
Roman Catholic Alliance. One; The high spot in the evening 
half of the proceeds realized will 'was given over to Algerd Brazis, 
go to the American Lithuanian a recent member of the Metro- 

1 Council, which is made up of ail 1 politan Opera Company. In fact.
Lithuanian organizations united he sang 
in a fight to free their country I Saturday afternoon’s perform- 
from dreadful oppression. The Į ance of 
other half will be used for the glorious 
search and reward of talent in j ease, on pitch, rich in color, of 

I music and the other arts in this j wide range, the middle and up-
I per tones being particularly beau- 

magazine ; Muzikos Žinios (Mus- 1 1Vlr’ cL«onTard Simutis, presi- į tiful In addition he has a com-
• —...............................' dent of the L. R. C. A., had come I manding figure, dramatic ability

from Chicago to speak. His—J---- :—’’---------------
speech, delivered in his native 
tongue, was fiery and impres- 

| sive. Edward Lopatto followed 
I with the reading of a letter from 
j Governor Fine proclaiming Sat- 
; urday, February 16th, to be Lith- 
1 uanian Independence Day. The 
: entire program was broadcast by 
the Voice of America to Lithu- 

i ania and word kept coming in 
: that it was going over well.

The three singers, Barbara 
Darlys, soprano; Mary Kizis, 
contralto, and Algerd Brazis, 

; baritone, were of Lithuanian ex- 
! traction and fluent in their own 
language. They had a warm un­
derstanding of the lovely folk­
songs of their country, which 
made up a major part of the 
program.

The voices of Miss Darlys and 
Miss Kizis in duet were partic- 
ualarly rewarding to the ear. the 
blend and balance were so per­
fect, and the resulting tone was 
full of shimmering beauty.

By REV. JOHN C. JUTT

both 
(The 
Fut-

a
??

"A northern outpost of Catho- ,scholarly publication for 
licism—this, is a title of honor ' priests and laymen: Vytis 
for Lithuania"—thus did Pope Knight) and Ateitis (The 
Pius XII speak, soon after his ure) for the Catholic Lithuanian 
coronation, on the occasion of,youth of America; Žvaigžde 
the reception of the Lithuanian ’ (The Star) fostering devotion 
Minister to the Vatican. to the Sacred Hear.t; Varpelis

For centuries, the Catholic ; (Bell of St. Francis) largely for 
faith has been cherished by Lith- { Pertiaries: levynes Sargas 
uanians both in Lithuania and ; (Guard of the Homeland) a peri­
in other parts of the world.

When Lithuanians began to! 
rnmp tn America a = parlv loco < t x uc la: gciy lui me , .come io xAmcricd ds cdiiv ds ioju, i* t * musici • r , . . Catholic .Lithuanian women; ,,they brought their faith with ' Laivas (The ship)> a devotional Į valley.
1 Tį?1’ . . . magazine; Muzikos Žinios (M"~However. coming to a strange icJ News) principally f<Jr 
country whose language they ■ - • - J
could neither speak nor under- ' 
stand, they found little to nour­
ish that faith.

Free-thinker, socialistic and 
later on atheistic Communistic 
gręups, using the Lithuanian 
language, made every effort to ; 
separate them from God, the 
Church and their faith.

This danger to their faith was 
realiz’ed. Parishes were fouilt 
where they could worship 
in their own Lithuanian 
and-hear sermons in their 
language.

In certain localities, however, 
because of the smallness of their 
numbers, parishes could not be 
established and it was almost 
impossible for a Lithuanian 
priest to visit them with any re­
gularity.

Yet their faith was precious 
and it had to be safeguarded and 
preserved. To do this, the only 
effective way was by the Cath­
olic Lithuanian press.

Where a priest could not go, 
a Catholic Lithuanian newspaper 
or periodical could be sent.

Thus it was that in the early 
1900's, a weekly Catholic Lithu­
anian newspaper Draugas (The 
T riend) began to be published.

It became a daily in 1916.
Previous to May 1951, Lithu­

anians in the New York-New 
Jersey area read Amerika (The 
American), those in the Cleve­
land and Pittsburgh areas read 
Lietuviu Žinios (Lithuanian 
NeWs) while those in the Boston 
and New England area read the 
semi-weekly Darbininkas (The 
Worker).

In May 1951, these three join- Holy Name of Jesus Society, 
ed together to publish a bigger, , women into the VJomen’s Al- 
better and more effective semi- 
weeklv newspaper. The title 
“Darbininkas” was retained and 
it is now being published in 
Brooklyn by the Franciscan 
Fathers.

Other newspapers are the 
weeklies: Garsas (The Sound), 
now in its 36th year. Teviskes 
Žiburiai (Lights of the Home­
land) and Rytas (The Morning).

Periodicals
Among the Catholic fnonthly 

periodicals, Lithuanians support 
and read Aidai (The Echoes), a

j odical on cultural, political and 
' social studies, Moterų Dirva 
į (The Field) largely for the

the part of herald in

Othello. He has a 
voice, delivered with

A.M
US

God 
way 
own

or- 
i ganists and music-lovers. Also 
i Lietuviu Dienos (Lithuanian 
Days), Sv. Kazimiero Aidai

I (Echoes of St. Casimir) and 
Laiškai Lietuviams (Letters to 
Lithuanians) which are of gen­
eral Lithuanian interest.

j In addition to the above, Lux 
' Christi (Light of Christ), a quar­
terly publication for Lithuanian 
priests, is also published.

The Catholic Lithuanian press 
has always inspired Lithuanians 
to apply the teachings of the 
faith to their own individual 
lives, to live a more fervent Cath­
olic life in accordance with the 
commandments of God and the 
Church and td be guided by a 
more acute sense of moral res­
ponsibility.

The errors and fallacies of the 
! free-thinker, socialistic and com- 
i munistic system have always 
I been exposed and refuted by ex- 

of Catholic doctrine 
prevent 
victims

planations 
in order to 
from being 
paganda.

Catholic 
been urged. That 
Catholic Lithuanian press has 
ever encouraged the formation, 
of Catholic Lithuanian organiza­
tions. The Roman Catholic Lith­
uanian Federation was formed 
to unity Catholic Lithuanians in 
America into a strong force for 
bringing and keeping Christ in 
every phase of Lithuanian 
for combating the evils 
would undermine that life 
f->r strengthening family 
w’thout which no other 
could successfully exist.

As a result, men flocked to the

the faithful 
of evil pro-

and a winning personality.
In his group of several folk 

tunes, he included one number 
composed by the son of the eve­
ning’s speaker, and also Valen­
tino’s movingly lovely song from 
Foust, “Dio Possente.”

Miss Darlys joined Mr. Brazis 
in the touching scene between 
the Ethiopian King, Amonassro, 
and his daughter from Verdi’s 
“Aida,” and in the familiar grace­
ful duet from Mozart’s “Don 
Giovanni.” They employed just 
enough action to dramatize the 
text and yet kept within the 
bounds of good taste.

A humorous trio, in which 
Miss Kizis joined ended a pro­
gram very definitely enjoyed by 
a large audience.

Tadas Sidlauskas played ex­
cellent accompaniments and a 
solo group which included a 
Chopin Waltz and Etude and 
some familiar airs.

(Wilkes-Barre Times-Leader - 
Evening News, Feb. 11, 1952.)
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liance, girls into the Sodality, 
the youth into the Knights of 
Lithuania whose purpose is 
identical with that of the CYO 
and those wishing protection 
from insurance, into the Lithu­
anian Roman Catholic Alliance 
of America.

Cherish Language
Lithuanians cherish their 

beautiful language, which, as 
Prof. Goodwin states, is the old­
est language being spoken to-

They love the Lithuanian way

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E.

RED CROSS FINISHES ITS THIRD
COSTLIEST DISASTER OPERATION

The national Red Cross faces I Ohio-Mississippi Valley floods 
the heavy spring disaster season Į and the $17.000,000 spent for 
with funds sharply depleted by 
the third costliest disaster opera­
tion in its history.

Relief operations for victims 
of the disastrous midwestern 
floods of last July cost the Red 
■Cross more than $13,600,000 and 
were not wound up until Novem­
ber.

This amount for a single oper­
ation was exceeded only by the 
$25,000,000 spent on the 1937

Arkiv.
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų-Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—-$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic­
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes-jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS. Lnglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per­
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos ne­
moka, tai mokytojams bei mokytojoms prisemia tikėjimo dalykus aiškin­
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa­
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau­
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

of celebrating the principal feast 
of the liturgical year.

They love their beautiful 
hymns, especially those honor­
ing the Blessed Virgin. (That is 
why Pope Pius XI called Lith­
uania Terra Mariana—Land of 
Mary.)

They treasure their many tradi­
tions and customs.

It was largely through the 
Catholic Lithuanian press that 
they were able to preserve all 
these traditions and customs.

In fact, the press was estab­
lished precisely so that they 
could read in their own language 
what was going on in the Cath­
olic and secular world.

Thanks to the Catholic Lithu­
anian press, Lithuanians have 
been able to remain steadfast and 
staunch in the faith and doctrines 
of Christ.

They have been able to pre­
serve their language, their cul­
ture, their customs and tradi­
tions. It is our hope that they 
will be able to do so for many 
years to come through the power 
of the Catholic printed word.

(Catholic Free Press, February 
8, 1952, Worcester, Mass.)

floods in the same river system 
10 years earlier.

The amount spent on the 1951 
midwestern floods is more than 
triple the national expenditure 
on 300 domestic disaster relief 
operations during the entire pre-, 
vious fiscal year.

A breakdown of the flood ex­
penditures illustrates the funda­
mental Red Cross policy of fast 
and direct aid to the victims of 
disaster by meeting their basic 
needs—food, clothing and shel­
ter.

Approximately three-quarters 
of Red Cross flood expenditures 
were for the long-term‘rehibilita- 
tion of the disaster sufferers. 
This consisted principally of re­
building, repairing and refur­
nishing homes. In the peak emer­
gency phase of the disaster oper­
ation, 85 Red Cross shelters 
housed 14,200 homeless, and 18,- 
000 were being fed.

Of the total spent, approxi­
mately $8,500,000 was for the re­
building and repair of more than 
6,500 homes. Refurnishing of 
homes for 10,000 families came 
to more than $2,889,000. Food, 
clothing and other maintenance 
was $930.000 for 21,000 families 
aided, and rescue, transportation 
and mass shelter

.000.
The disastrous 

July followed a 
the Red Cross gave aidt to more 
than 300.000 persons in 300 do­
mestic relief operations.

These disasters consisted of 3 
hurricanes, 36 tornadoes. 14 
other storms, 65 floods, 153 fires, 
and 27 miscellaneous types such 
as explosions and wrecks.

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS
DIEVŲ MIŠKE

Kun. St,. Ylos
Kaceto Pergyvenimai

Knyga 560 puslapių, paveiksluo­
ta, kaina $5.00. Užsisakyti (iš 
anksto atsiunčiant pinigus) šiuo 
adresu: •

Immaculate Conception 
Convent

R. F. D. 2, Putnam, Conn.

SĖKMINGAS VASARIO “MARGUTIS” STEIGIA 
ŠEŠIOLIKTOSIOS MUZIKOS PREMIJĄ

MINĖJIMAS
"Margutis,” norėdamas įsi­

jungti savo įnašu į Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenę jos tautinei 
dvasiai ir gyvybei palaikyti, pas­
katinant lietuviškos muzikos kū-

resu: “Margutis”—“Dainos Kon­
kursui,” 6755 S. Western Ave., 
Chicago 36. Ill.

8) Jury komisija daro spren­
dimą absoliutine balsų dauguma.

PRIMICIJOS
NEWARK, N. J.—New Jer­

sey Lietuvių Tarybos rūpesčiu, 
kaip ir pirmiau per 33 metus, \ 
buvo surengtas Vasario 16-tosios rybą, steigia 500 dolerių muzikos 
minėjimas, kuris visais atžvil- premiją ir ją skiria šiomis kon- 
*giais buvo sėkmingas. : kurso sąlygomis: _ _ .7

Iškilmės pradėtos dalyvaujant: 1) Už dvi jury komisijos pri-jkovo ® d-, sekmadienį. Klierikas 
Newarko Lietuvių Veteranų sky- pažintas geriausias dainas ski-: Žarkauskas^ yra baigęs mūsų pa- 
riaus Vėliavos Garbės Sargybai, riama $500.00: I-ji premija $300 
kurias atidarė N. J. L. Tarybos ir II-ji $200.
pirmininkas Jokūbas Stukas. In- 2) Dainos turi būti origina- 
vokaciją paskaitė vietines lietu-: ljOs, lietuviškos minties, niekur 
vių parapijos klebonas prelatas nespausdintos ir nedainuotos, pa- 
Ignas Kelmelis. Rūtos radijo an- rašytOs soio balsui.
samblis vad. muz. Alg. Kačanaus- 3) Jury komisijai dainos pri- 
kui sugiedojo Amerikos ir Lie-: siunčiamos iki 1952 m«tu lapkri- 
tuvos himnus, o taip pat sūdai- čio mgn- 30 d Autorius siun- 
navo keletą dainų programos iš- 1 gįama daina pasirašo slapyvar- 
,pildyme. Vincė Jonuškaitė gra-1 džiu ‘ Atskirame voke pažymi sa- j 
žiu liaudies dainų išpildymu pa- vo tikra pavarde. Vienas asmuo 
vergė minėjimo dalyvius, kurie ' gali konkursui patiekti ir dau- 
jai audringai paplojo. Alfonsas I giau dainu. Dainos turi būtj per. 
Petrutis labai^ vykusiai ^paskaitė i rašytos svetima ranka.

........... TZ~ I 4) Konkurse gali dalyvauti vi­
so pasaulio lietuviai muzikai.

5) Premijuotos dainos lieka 
("Margučio” nuosavybėje. Nepre­
mijuotos dainos grąžinamos au­
toriams jų nurodytu adresu.
■ 6) Jury komisiją sudaro: pir­
mininkas Antanas Olis, nariai: 
Juoze Augustaitytė-Vaičiūnienė, 
Stanys Baranauskas. Juzefina . 
Daužvardienė, Aleksandras Ku- | Bukšnys, Mečys Aukštuolis, p. 
čiūnas ir Antanas Pocius. ' ” ’ " ~ ’ -v’

7) Dainos siunčiamos šiuo ad-

OMAHA, Nebr.—Girdėjau, ko­
vo 9-tą bus įšvęstas kunigu klie­
rikas Petras Žarkauskas. Jis lai­
kys primicijas mūsų bažnyčioje

!rapijos mokyklą, Tėvų Marijo­
nų aukštesnę mokyklą ir semi­
nariją St. Louis mieste.

Jis yra uolus, darbštus ir pa- 
\ vyzdingas jaunikaitis. Kadangi 
jo tėvelis jau seniai nedirba, tai 
atostogų metu jis pats dirbda­
vo skerdykloje. Jis tenai apaš­
talaudavo juodukų tarpe, mokin­
davo juos tikėjimo; su laiku, gal 
nevienas juodukas atsivers į mū­
sų šv. tikėjimą. Vietinis

. bu- 
ii ži- 
ntas, 
iščio 
Leo- 
dino 
ovo- 
:lau- 
; dar 

!gtis 
Lie- 
gin- 
Vin-

Ed- 
enn-

S. 
>-to- 
skas 
s iš- 
rin- 
ntu- 
mo- 
itlVO 
imo 
icas

kad 
itsi- 
>vai, 
iėji-

etu- 
avi- 
dijo 
uoti 
ian-

came to $91,-

floods of last 
year in which

GIVE!

keletą mūsų poetų kūrinių. Kai- į 
bas pasakė: adv. A. Solvest (Sal- 
vestravičius), N. J. seimelio na­
rys, prel. Jonas Balkūnas, adv. į 
K. Paulis, buvęs N. J. seimelio į 
narys, prel. Ignas Kelmelis ir 
pedagogas Stasys Jakštas.

Programai pasibaigus, svečiai 
ir programos dalyviai buvo pa­
vaišinti. Vaišių paruošimu rūpi­
nosi Izabelė Dilienė.

Minėjimo vadovybei pasiūlius 
ir visiems dalyviams pritariant, 
priimtos rezoliucijos dėl sustab­
dymo masinio nekaltų žmonių 
žudymo bolševikų užimtuose 
kraštuose, o ypatingai Lietuvoje. 
Rezoliucijos telegramomis pa­
siųstos: JAV Prezidentui, Val­
stybės Departamentui. Specialiai 
Užsienio Reikalų Komisijai ir 
New Jersey valstybės senato­
riams. Su apgailestavimu tenka 
suminėti, kad New Jersey vals­
tybės gubernatorius nepatenkino 
prašymo Vasario 16-tąją paskelb­
ti Lietuvių Diena, paaiškindamas 
laišku, kad ta diena jau yra pro­
klamuota kitam tikslui.

Lietuvos laisvinimui ir lietu­
vių šelpimui dalyviai gana nuo­
širdžiai aukojo; iš viso surinkta 
$561.91.

New Jersey Lietuvių Tarybos 
vardu nuoširdžiai dėkojame vi­
siems prisidėjusiems prie Vasa­
rio 16-tosios minėjimo sėkmin­
gumo, o ypatingai aukotojams už 
gausias aukas ir programos daly­
viams už gražią ir turiningą pro­
gramą.

Jokūbas Stukas, pirmin. 
Pranas Petrulis, iždin. 
A. S. Trečiokas,

VASAR10 16-TOJI
OMAHA, Nebr.—Šiais metais 

lietuviai iškilmingai šventė Va­
sario Šešioliktąją. Pirmiausia pa­
dėjo vainiką prie nežinomo ka-

• reivio kapo. 11:15 buvo šv. Mi- 
! šios Lietuvos išlaisvinimo inten- 
! cija. Po pietų buvo parengimas.

Feliksas Petručionis, senas 
j Omahos veikėjas, vadovavo pa- 
j rengimui. Jam padėjo Jurgis

! Pratkeliene ir p. Sideravičius.
. Vietinis
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New Yorko burmistras 
litteri drauge su kitais 5 
kiečių gydytojais už nuopelnus 
medicinos srityje atžymėjo taip 
pat lietuvį dr. J. Paulionį.
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The annual U. S. drawning 
rate is declining steadily, in large 
part because of the Red Cross 
water safety program which has 
taught swimming and life saving 
to millions of Americans. Last 
year the Red Cross issued 789,- 
000 certificates to persons who 
completed swimming and life­
saving courses taught by trained 
water safety instructors. Your 
contribution to the • 1952 Red 

I Cross Fund Campaign will help 
maintain this important activity.

Kviečiam pačiam įsigyti Jr li­
goniui tautiečiui Vokietijoj už­
sakyti įdomiausią apie Fatimą 
knygą, kuri išversta net į sveti­
mas kalbas

MARIJA KALBA
PASAULIUI

pus., 18 paveikslų, kaina 
Užsakymus siųsti šiuo ad-

264
dol. w oiuoi.1 o.uu au-
resu: FATIMOS KNYGA, 122
Canton St.. Stoughton, Mass.

2

Albina Poškienė, 6606 So. vVasntenaw Avenue, Chicago, in.
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Kun. Vyto Žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.
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Šiuo metu Sov. Lietuvoje vei­
kia Vilniuj ir Kaune po du ko­
munistinius teatrus, be to, po 
vieną Klaipėdoj, Šiauliuose ir, 
Panevėžy; be Lietuvoj veikian­
čios dramos studijos, Maskvoj 
nuo 1947 m. sudaryta speciali 
“lietuviškoji studija,” kuri šiuo 
metu ruošia scenos menui 32 
rinktinius komunistinius agita- 
rorius. Ta proga skelbiama, jog 
minimasis “Lunačarskio vardo 
teatrinis mezno institutas—vie­
nintelė tos rūšies institucija pa­
saulyje.” Jame veikia “Lietuvos 
Estijos, Dagestano ir Kazachs­
tano nacionalinės studijos.” 
‘Lietuvos studijai” vadovauja 
"Stalino laureatas” prof. V. A.

Šmeižtai melagingi . . . tik grį­
žęs į tėvynę aš radau savo vie­
tą gyvenime . . .” Būtų gera, 
jog to “radusio savo vietą gyve­
nime” pavyzdžiu pasektų ir visi 
kiti Kanados lietuviai bolševikai, 
nors, kaip kad M. Styga, ir ne­
vykę 1941 m. savanoriškai “dar­
bams Į Vokietiją.”

Į rytus tebeina nuolatiniai 
transportai, pilni lietuviškų gė­
rybių, o lietuvių įmonėms tebe- 
siunčiami vis nauji įpareigoji­
mai. "Nemunas” ir “Kaitra” 
hidroel. stotims ir nusausinimo 
kanalams gauna siųsti dešimti- 

I mis tonų vinis. “Metalas”—sta­

tybinius apkaustymus, "Neris” 
—radiatorius. Klaipėdos uosto 
aprūpinimo įmonė net auto kra­
nus. Jau buvo oficialiai pripa­
žinta, kad pereitą, rudenį “kiek­
vieną dieną Lietuvos kooperaci­
jos vaisių surinkimo punktai 
siųsdavo -vagonus obuolių Mas­
kvos ir Leningrado miestams su 
sritimi. Išsiųsta apie 2,000 to­
rn tiek pat ir žieminių obuolių. 
Dideli kiekiai taip pat išsiųsti į 
Murmanską ir Kandalakšą.’’ “Ne­
ris” Kaune turi gaminti šildy- 

irno radiatorius Stalingradgidros- 
troj Įmonėms. Rezultatas—iš­
plaus’ daugiau ir greičiau. Bal­
dų fabrikas “Vilnius” Maskvon 
išsiuntė didelį kiekį miegamųjų 
kamabrių komplektų, spintų ir 
minkštu baldų.

Per jėgą įrašydami visus vai­
kus į pionierius, komunistai skel­
bia, kad šiuo metu jų skaičius 
Lietuvoj siekia 150,000.

EltaKREMLIUS BIJO SAVO ŠEŠĖLIO
Kremliaus vadovai visą sovietiją yra uždarę geležine 

'.danga. Įvažiūot į Rusiją ir į jos pavergtas satelitines 
dis, arba iš ten išvykt užsienin, yra tiesiog neįmanoma. 

Comunistų vadai prisibijodami vyresnės kartos žmonių, 
urie prisimena kitus laikus ir gali palygint dabartinį' rė­
mą ir visus jo negalavimus su praeitimi, yra likviduo- 
inn be jokio pasigailėjimo. Komunistų vadai visas vil- 

•s deda į naujas kartas, sistematiškai kaldami į jų sma- 
<;enis. kad Stalinas yra šviesiausias ir išmintingiausias va­
ris, kad tik komunizmas neša paskiram žmogui ir ma- 
ums lygybę ir gerovę. Tokiais metodais komunistų va­
lai tikisi perauklėti visuomenę ir patikrint sovietinei tvar­
tai išsilaikymą.

Kremlius laiko užklojęs Rusiją ir pavergtas šalis ge- 
iežine kurtina iš baimės, kad laisvasis pasaulis nežinotų, 
koks ten yra žmonių nepasitenkinimas ir įtūžimas prieš 
despotizmą ir prieš sovietinę tvarką. Kiekvienas svetim­
šalis, ypatingai užsienio spaudos atstovai Rusijoj ir sate­
litinėse šalyse yra kuo budriausia sekami. Ten jiems nėra 
reikalo nęi prasikalsti, juos sovietų žvalgybininkai suima 
ir baisiomis tortūromis priverčia prisipažinti užsienio im­
perialistinių šalių agentais. Taip atsitiko su Amerikos 
maudos korespondentais Robert Vogeler, Oatis ir kitais. 
Vienas Maskvos delegacijos narys prie Jungtinių Tautų 
Paryžiuje, būtent, Aleksei P. Pavlov, išsireiškė, kad kiek­
vienam amerikiečiui korespondentui gresia mirties baus­
mė. kuris tik drysta užrūstint Staliną.

Nežiūrint viso komunistų budrumo ir suvaržymų, pa­
vergtuose kraštuose nacionalistinė ir separatistinė žmonių 
Ivasia ir judėjimas egzistuoja. Šiandien Maskva valdo 
jaugiau pavergtų svetimtaučių, negu pačių rusų. Už nie- 
•:ą kita komunistai taip smarkiai nebaudžia, kaip už ne­

palankumą komunizmui ir norą išsilaisvinti iš po Mas­
kvos dominacijos. Tik už šiuos prasikaltimus yra skiria­
mi tiesioginė mirties bausmė.

Neprošalį prisiminti, kad ir žydams paskutiniais lai- 
'ais sovietinėj Rusijoj ir satelitiniuose kraštuose gyveni­
mas virto pragaru. Apie trečdalis visų žydų iš europinės 
Rusijos yra išgabentų į centrinę Aziją ir Sibirą lėtai, bet 

•išvengiamai mirčiai. Taigi, ir žydai jau apsidžiaugė 
munizmų ir sovietine tvarka, kuriai daugelis pradžioje 
na stipriai simpatizavo.
Aukščiau minėti reiškiniai įvaro Kremliaus valdovams 

mažai susirūpinimo ir baimės. Gal dėlto paskutiniais 
kais atslūgo sovietų agresingumas prieš vakarinę Eu- 

pą. Juk ir taip perdaug yra apžioję.
Ateis laikas, kad komunizmas suras nupelnytą galą 

nonių kančiose ir kraujuose.DR. S. BAČK10 ŽODIS Į LIETUVA PER AMERIKOS BALSA
PASAKYTAS SAUSIO 24, 1952, APIE LONDONO 

KONFERENCIJOS NUTARIMUS
Brangus Broliai ir Sesers 
"ėvynėje, .

Šiandien iš London’o kreipiuo­
si į jus su šiomis žiniomis. Š. m. 
sausio 21 d. prasidėjusi Londone 
Centro ir Rytų Europos kraštų 
konferencija baigia savo darbus 
sausio 24 dieną dideliu mitingu, 
kur kalba Anglijos, Prancūzijos, 
Belgijos valstybių vyrai bei pa­
vergtųjų kraštų atstovai. Šioje 
konferencijoje dalyvavo visų lais­
vųjų Europos valstybių politinių 
partijų šulai, parlamentarai. Pa­
vergtiesiems kraštams atstovavo 
įvairių politinių srovių atstovai. 
Lietuvai atstovavo Balutis, Si­
dzikauskas, atvykęs iš New 
Yorko, dr. P. Karvelis, M. Bra- 
kas. V. Balickas, prof. J. Baltru­
šaitis, pulk. Lanskoronskis, Ba­
jorūnas, Varkala, p-lė Prapuole- 
nytė ir čia kalbąs dr. Bačkis.

Konferenciją sveikino Angli­
jos, Belgijos vyriausybės, per­
duodamos geriausius linkėjimus. 
Konferencijos darbuose lygiomis 
dalyvavo laisvųjų ir pavergtųjų 
kraštų atstovai. Darbų eigą sekė 
JAV stebėtojai, visų kraštų 
spaudos atstovai ir apie juos pra- Į 
nešinėjo radijai. Konferencijoj ’ 
buvo svarstoma dabartinė pa­
vergtuose kraštuose padėtis po­
litinėje, ekonominėje, socialinė­
je, kultūrinėje srityse ir buvo

priimtos gairės, kaip po šių kraš­
tų išsilaisvinimo reikės tuose 
kraštuose tvarkyti komunistinio 
režimo suardytą gyvenimą visose 
srityse ir kaip santykiauti su vi­
sa laisvąja Europa. Laisvųjų 
kraštų atstovai energingai daly­
vavo mūsų darbuose, ir konfe­
rencijos baigimo proga buvo pri­
imtas laisvųjų kraštų iniciatyva 
nutarimas, kurio svarbiausios 
mintys yra šitokios:

1. Sąjungininkų kariuomenė 
išlaisvino pavergtas Vakarų tau­
tas, o Centro ir Rytų Europoje 
tik pasikeitė okupantai. SOVIE­
TU ARMIJA NE IŠLAISVIN­
TI ATĖJO, BET PAVERGTI.

2. Tiek individualios, tiek tau­
tinės laisvės nėra tuose kraštuo­
se. Visos dvasinės, moralinės 
vertybės niekinamos, religija per­
sekiojama, tūkstančių tūkstan­
čiai vyrų . ir moterų kalinami, 
tremiami, žudomi.

3. Visos Europos tautos siekia 
tikros taikos.ir realios laisvės pa­
vergtosioms Sovietų tautoms. 
Laisvosios TAUTOS pareiškia, 
kad tikra taika yra nesuderina­
ma su dabartiniu Europos padali­
nimu, kad Europa negali likti 
pusiau laisva, pusiau pavergta, 
kad negalitne kalbėti apie pasto­
vią taiką, kada daugiau kaip 100 
milijonų europiečių neša vergi-

Orlovas, o “režisieriai-dėstyto- 
įai docentai M. N. Orlova ir G. 
Konskis.” Tik du kartu per sa- 
/aitę lietuviams dėstoma lietu-
Viškai.

Į komunistinę taikos propa­
gandą bolševikai nori įtraukti ne 
ik vyskupą Paltaroką, kan. J. 

Stankevičių, “Telšių vyskupijos 
zaldytoją” P. Maželį etc., skelb­
iami jų vardu nebūtus pareiš­
kimus, bet taip pat visą eilę ra­
šytojų, menininkų ir kt. kultū- 
ininkų, kuriuos tremtiniams 
aip pat nori pavaizduoti kaip 
■jrossovietinius. Po K. Petraus­
ko “Tėvynės Balso” Nr. 74 pa­
skelbtas ir prof. V. Mykolaičio 
pareiškimas. kuriame rašoma, 
<ad "mūsų visų parašai dėl Tai­
kos Pakto sudarymo tarp 5 di- 
ižiųjų valstybių . . . etc. . . . 
patarnaus kilniausiems progre­
syviosios žmonijos siekimams 
įgyvendinti—taikai.” O toliau— 
daugiavaikė F. Lagūnienė, Ute­
nos rajono “Leliūnų” kolchozo 
akio narė, taip posteringauja: 
"diena iš dienos mes jaučiame vis 
didesnį mūsų brangiosios tėvy­
nės. didžiojo Stalino rūpinimąsi 
-numis.” (Šimtai tūkstančių jau 
"aprūpinti" ... Sibire. E.)

VLIK’O DELEGACIJOS DERYBOMSSU MINISTERS ST. LOZORAIČIUVESTI PAREIŠKIMAS
Pastaruoju laiku Amerikos 

lietuvių periodinėj spaudoje til­
po eilė straipsnių, kuriuose pa­
sisakoma dėl VLIKo vestų su 
p. Lozoraičiu derybų, dėl susita­
rimo vertinimo, ir prie progos 
ieškoma susidariusios padėties 
kaltininkų. Pavyzdžiui “Drau­
gas” straipsny "Lietuvių Vieny­
bės Klausimu (Nr. 288 iš gruo­
džio 10. 1951) sako: “Mūsų turi­
momis informacijomis kalčiau­
sia bus toji VLIKo delegacija, 
susidedanti iš visų grupių atsto­
vų, įimant ir tautininkus, kuri 
tikrai blogai atstovavo savo or­
ganizaciją, nes sutiko priimti to­
kį susitarimo tekstą, kuriuo fak­
tiškai buvo norima VLIKą lik­
viduoti . . . Pagaliau kalčiausios 
yra prieškatalikiškosios VLIKo 
grupės, kurios lapkričio 18 d. at­
metė VLIKo pridėtas pataisas

Sovietai ilgiausią pasaulyje ka- prie susitarimo."
ralą, turintį 1200 kilometrų, ku- "Darbininkas’ ’straipsny “Kie- 
ris statomas Turkmėnijoj, žada i no rvardan” (Nr. 48 iš lapkričio 
raigti 1957 m. Sov. Lietuva ne 9, 1951 m.) labai griežtu balsu 
:ik ten gauna siųsti "savanoris- klausia: “Kieno vardan VLIKo 
cai” savo “dovanas," kurių tūks- atstovai (Norkaitis, Makauskis, 
rančiai išsiųsta iš Vilniaus, Kau- ! Kaminskas, Šidiškis) pasiryžo 
no, Klaipėdos, Mažeikių, Šiau-' nuvertinti VLIKą?”
'ių, Panevėžio ir kt. stočių, bet| Nesiimdami susitarimo vertin- 
:aip pat ten parenkami nauji ti ir nesileisdami kaltininkų ieš- 
‘kadrai savanorių darbininkų.", koti. žemiau pasirašiusieji laiko 
Kiti jų transportai siunčiami į savo pareiga visuomenei paaiš- 
niško darbus šiaurinėse srityse 
ir į Uralą. Ten taip pat gabe- 
iami suimtieji. Jų transportai 
š Vilniaus. Kauno ir Mažeikių 
paprastai labai paslaptingai nak- 
:imis pasiunčiami į Kirovą arba 

Kobros upės sritį statyti gele­
žinkelių. Toji sritis pasiekiama 
š Lietuvos per 7-15 d.

Grįžęs iš Kanados į Sovietinę 
Lietuvą Marcelinas Styga “Tėv. 
Balso” Nr. 74 taip šviečia: “Aš 
ouikiai pažinau amerikoniškai- 
kanadišką laisvę.” Ten laisvė tik 
kapitalistams, bet ne darbinin­
kams . . . staiga susirgus, sani­
tarai jei nesuranda banko kny­
gutės, tai ramiai išvažiuoja pa­
likdami ligonį likimo valiai . . . 
Kanadoje plačiai taikoma diskri­
minacija—lietuviai, vietos indė­
nai ir negrai—sąrašo pabaigoje... 
Kanadoje be galo didelis pro­
centas nuo džiovos mirštančių 
žmonių . . . Kanados fašistinis 
laikraštis “Nepr. Lietuva” rašė 
įvairius šmeižtus. Kai aš atvy­
kau namo, įsitikinau, kiek šie

jos jungą. Tik tada taika bus 
įmanoma, kai Centro ir Rytų Eu­
ropos kraštai, t. y. LIETUVA, 
LATVIJA. ESTIJA, ALBANI­
JA, BULGARIJA, ČEKOSLO­
VAKIJA, LENKIJA. RUMU­
NIJA, VENGRIJA, JUGOSLA­
VIJA atgaus laisvę ir nepriklau­
somybę, kada jie laisvę atgavę 
galės bendrauti su visa Europa 
lygiomis.

Tik visų Europos tautų vieny­
bė laiduos j saugumą; paverg­
tieji kraštai tik laisvę atgavę įsi­
jungs į bendrą Europos tvarky­
mąsi ir gyvenimą.

Brangūs Broliai ir Sesers, no­
riu dar pridurti, jog šioji kon­
ferencija. kurią rengė Europos 
Sąjūdis, siekiąs Europos vienin­
gumo laisvėje, bet ne vergijoje, 
yra istorines reikšmės Įvykis, nes 
pirmąkart po karo pavergtųjų ir 
laisvųjų Europos kraštų atstovai 
aptaria bendrai savo vargus, rū­
pesčius ir nustato ateičiai gaires.

Baigiu ir visų Lietuvos atsto­
vų dalyvavusių konferencijoj, 
vardu siunčiu jums mūsų broliš­
ką pasveikinimą ir tvirtinu, kad 
Londono Konferencija sustipri­
no mūsų išlaisvinimo viltis.

: j kinti, kaip derybos vyko.
1. Deryboms su p. Lozoraičiu 

vesti VLIKas paskyrė tokios su­
dėties delegaciją: dr. P. Karve­
lis J. Norkaitis, J. Makauskis 
ir T. Šidiškis. Kandidatais pa­
skyrė prof. J. Kaminską ir prof.

. Brazaitį. D-rui P. Karveliui dar 
prieš deryboms prasidedant išvy- 

ikus, ji pavadavo prof. J. Kamins- 
i kas. Po dviejų derybų dienų, J.
Kaminskui išvykus į Rastattą 

i emigracijos reikalais (apie tai 
Kaminskas iš anksto VLIKą įspė­
jo), jį pavadavo prof. J. Brazai­
tis. Trys delegacijos nariai— 

• Norkaitis, Makauskis ir Šidiškis 
derybose dalyvavo visą laiką. Su­
sitarimą pasirašė: Norkaitis, Ka­
minskas, Makauskis ir Šidiškis.

2. Deryboms su p. Lozoraičiu 
vesti delegacija gavo iš VLIKo 
tokio turinio instrukciją (VLIKo 
pasisakymas dėl p. Lozoraičio 
Nicoj pasiūlytų jo aštuonių 
punktų) :

“a. Kad ir labai siekiant ben­
dradarbiavimo tarp VLIKo ir 
Lietuvos diplomatinių atstovų— 
VLIKas randa, kad S. L. pasiū­
lymai (jo aštuoni punktai) nesu­
daro pasitarimams pagrindo.

b. Tiksliausia priemonė vai­
singam bendradarbiavimui tarp 
VLIKo ir Lietuvos diplomatų 
būtų atsiekta, jeigu S. L. sutiktų 
įeiti į V. T. užsienių reikalų tar­
nybai vadovauti, kaip kad yra 
sutarta Berno konferencijos me­
tu.

c. Tuo atveju, jeigu S. L. šiam 
pasiūlymui nepritartų,—pasiūly­
ti jam, jau ne kaipo S. L., bet 
kaipo Lietuvos Diplomatų atsto­
vui, sudaryti iš VLIKo ir jo 
veiksnį Lietuvos užsienio poli­
tikos reikalams nustatyti.

d. Jeigu S. L. nepritartų ir 
šiam siūlymui,—siūlyti jam pe­
riodinių konferencijų tarp VLIK 
ir D. atstovų praktikavimą.”

Derybose su p. Lozoraičiu de­
legacija tų instrukcijų ir laikė­
si. Ir dar daugiau.

3. Prieš pradėdama derybas, 
delegacija buvo nusistačiusi pa­
laikyti pastovų kontaktą su vie­
toje buvusiais VLIKo nariais, 
kad juos informuotų apie derybų 
eigą ir su jais tartųsi. Taip de­
legacija ir darė. Nuo pat derybų 
pradžios ir iki joms pasibaigiant 
(2.IX.-13.IX.51) delegacija ben- • 
druose posėdžiuose su prel. M.'tų.

Krupavičium, prof. J. Brazaičiu, 
L. Prapuoleniu derybų dienomis 
pranešinėjo dalyviams apie dery­
bų eigą, apie klausimus ar punk­
tus, dėl kurių derybos kliuvo; 
tarėsi dėl ginčijamų klausimų 
sprendimo ir derybose taip lai­
kydavosi. kaip tuose pasitari­
muose būdavo bendrai nusista- 
toma. Tiek pasiekto susitarimo 
klausimai, tiek ir ginčijamieji 
buvo aptariami visai konkrečiai, 
svarbesniems punktams bendrai 
nustatant ir jų redakciją. Pats 
susitarimo teksto projektas buvo 
bendrai, tekstualiai apsvarstytas 
ir bendrai aprobuotas. Tas bu­
vo padaryta ir su komunikato 
tekstu. Vienintelį esminį dėl su­
sitarimo rezervą yra padaręs 
VLIKo pirmininkas, stodamas i 
už tai, kad jei ne susitarimo teks- I 
te, tai bent derybų protokole bū- | 
tų pasakyta, jog derybų eigoje 
nebuvo kalbėta apie tai, kas yra 
diplomatijos šefas, kas yra užak­
centuota pasitarimų III-me pro­
tokole iš 1951 m. lapkričio 7.

Po šių paaiškinimų mes palie­
kame pačiai mūsų visuomenei 
spręsti, kiek VLIKo delegacija 
deryboms su p. Lozoraičiu vesti 
yra smerktina už jai pavesto už­
davinio atlikimą.

Delegacijos Pirmininkas:
(pas.) J. Norkaitis 

Nariai: (pas.) J. Kaminskas 
, J. Makauskis 

T. Šidiškis

NAUJAS PALANKUMO
ŽENKLAS

Lietuvos Diplomatijos Šefas 
pakėlė dr. Friką Meierį įgalio­
tu ministeriu, palikdamas jį to­
liau Lietuvos charge d’affaires 
pareigose, kurias dr. Meieris ei­
na daugiau kaip 10 metų. Brazi­
lijos vyriausybė, kuriai šis nau­
jas dr. Meierio paskyrimas bu­
vo praneštas atitinkama nota, jį 
oficialiai pripažino. Šis Brazi­
lijos vyriausybės aktas yra nau­
jas didelio palankumo Lietuvai 
ženklas. Jis yra svarbus elemen­
tas Lietuvos valstybės atstovavi­
mo tęstinumui užsienyje patik­
rinti ir, be abejojimo, susilauks 
dėkingo atgarsio tiek mūsų tau­
toje krašte, tiek mūsų visuome­
nėje užsienyje. E.

CHICAGO, Ill.—BALFo 5-tas 
skyrius, veikiąs prie Šv. Panelės 
Gimimo parapijos Marquette 

I Park, vajaus metu surinko 7,200 
išvarų rūbų ir $951.80, kurie jau 
jgauti BALFo centre ir jais bus 
j sušelpti lietuviai Vokietijoje ir 
i kitur.

Nors Vakarų Vokietiją jau pa­
siekė per 1600 iš Lietuvos vo­
kiečių (atbėgusių iš Rytprūsių 
ir karo belaisvių), tačiau dar te­
begrįžta vis naujų, kurie atneša 
vertingų žinių apie padėtį mūsų 
pavergtoj tėvynėj.

Australija. Po Pietų vandeny­
ną jau antri metai plaukioja V. 
Dagio ir A. Rinkevičiaus jolč 
“Regina,” kurios ir įgulą sudaro 
vieni lietuviai. Ateity tikisi ge­
riau susiorganizuoti ir ten įsi­
kūrę lietuviai buriuotojai.

Argentinoje veikia lietuvių 
Rutkaus ir Mažeikos cirkas 
“Kaunas,” kuriame taip pat dir­
ba dar kiti 6 lietuviai.

New York’o universitete stu­
dijuoja apie 30 lietuvių studen-

IR KAS DO NAKTIS!*
Ir kas do naktis! Dega žvaigždės aukštai.
Temirkčioja tartum akutės:
Iš užgirio pilnatis mėnuo antai 
Įspindo Į langą gričiutės.

Šarmotas rytys nebeblaško sniegų, 
Tik kvapą užimdamas spaudžia, 
Ar pirštais budrias ant gričiutės langų, 
žvaigždelėmis verpalų audžia.

O taip nesenai vertė pusnį žiemys,
Ir kaukė kaip liūtas užklydęs,
Iš girios pagrįždamas kraupus Įnamys, 
Žegnojos jo rūstį išvydęs. .

Bet priešais—rytys ir žiemys atsargus,
Giliai įsikasęs į sniegą,
Per sieksnį į žemę suleido nagus 
Ir tartum lokys sau bemiega.

Gražumas dangaus! Tarp žvaigždžių įsikirtę
Septyni antai šienpioviai
Aukščiau dar šviesiau Grigo ratai apvirtę 
Ant kelio išgrįsto blaiviai.

O kelias žvaigždžių milijonais nušviestas,
Kur žiūri vis žydros akelės, 
Kaip juosta per apvalų dangų ištiestas—
Tai paukščių vadinamas kelias.

Aplinkui nė balso! Tiktai vargdieniai,— 
Bekyšo iš pusnių eglytės.
Tik kartais nuo beržo šarmos garbiniai 
Nukrinta, kaip lapas nuvytęs.

Tik pusnys aplinkui ir žvilga ir spindi, 
Tik spengia kaskartą skaudžiau, 
Girdėtis!... Iš tolo lyg skambalas dindi, 
Ir rodos kaskart arčiau.

Maironis

LAISVE
Plataus dangaus ir marių laisvės paukštė— 
Žuvėdra alkana žiemos speiguos 
Ant delno nutūpė maldauti maisto.
Vis lygu: bado, ar žiauriuos naguos. 
O laisve, laisve! Tu esi gražuolė 
Ant vandenų, ar negyvenamuos laukuos. 
Bet ten, kur narvai, durys, šeimininkai, 
Esi lėlė iš porceliano, vystykluos.

Faustas KiršaPREZIDENTAS TRUMANAS PRIĖMĖ‘ ALTO DELEGACIJA
ĮTEIKTAS MEMORANDUMAS IR DOVANA

Washingtonas.—Vasario 16-tą 
prezidentas Trumanas priėmė 
ALTo delegaciją 12 vai. 45 min. 
Washington’o laiku. Delegacija 
įteikė prezidentui memorandu­
mą ir dovaną ir išklausė jo pa­
reiškimų.

Delegacijos sąstatas: ALTo 
pirmininkas L. Šimutis, sekreto­
rius dr. P. Grigaitis, iždininkas 
M. Vaidyla. V. Kvetkus, adv. J. 
Grigalius, A. Trečiokas, P. Pi­
voriūnas, teisėjas V. Laukaitis, 
P. Dargis ir M. Kižytė. Delega­
ciją prezidentui pristatė L. Ši­
mutis ir pakvietė dr. P. Grigai­
tį įteikti prezidentui skirtą me­
morandumą, kuriame buvo išdės­
tyta dabartinė Lietuvos būklė, 
prašoma sustabdyti genocidą ir 
daryti visas galimas pastangas 
jai ir kitoms pavergtoms tau­
toms išlaisvinti.

Prezidentas Trumanas pareiš­
kė pritarimą lietuvių tautos sie­
kimams ir pareiškė viltį, kad 
Lietuva ir kitos pavergtos tautos 
netolimoj ateity atgaus laisvę, 
bet dabar JAV vyriausybė yra 
nusistačiusi šio tikslo siekti 
vengdama III pasaulinio karo. 
Genocido konvenciją ratifikuoti 
prezidentas raginęs senatą kelis 
kartus ir turįs vilties, kad ji bus 
ratifikuota.

M. Kižytė, LIC direktorė, bu­
vo pakviesta įteikti prezidentui 
dovanėlę—iš Lietuvos pogrin­
džio gautą laivelio modelį, pada­
rytą iš gintaro ir prisiųstą 
ALTui įteikti prezidentui kaip 
padėką už lietuviams programų 
transliavimą į Lietuvą per Voice 
of America. Prezidentas pasi­
džiaugė simbolinga dovana, ku­
rią branginsiąs.

Po audiencijos pas prezidentą 
ALTo vykdomasis komitetas I 
drauge su p. Dargiu turėjo in­
terview su Amerikos Balso di­
rektoriumi Jurgėla. Įrekorduoti j 
jų pareiškimai apie apsilankymą į 
Baltuosiuose Rūmuose ir bus j 
perduoti per radiją į Lietuvą. | 

Trečią valandą po pietų ALTo 
vadovybė lankėsi Valstybės De- į 
partamente pas Baltijos skyriaus , 
vedėją H. Wedeler. Su juo ir'

su Valstybės Departamento pa­
reigūnu Allen turėjo ilgoką pasi­
kalbėjimą apie vizitą pas prezi­
dentą, apie Voice of America ir 
apie galimybes per Free Europe 
radiją įvesti lietuviškas translia­
cijas, kurių pabaltiečiai dar ne­
turi. Wedeler paaiškino, kad pa­
baltiečiai tų transliacijų neturi 
ne dėl politinių sumetimų, bet 
dėl techniškų kliūčių.

Prieš pietus delegacija su tri­
mis iš Europos atvykusiais prieš 
kurį laiką iš Lietuvos pabėgu­
siais žvejais aplankė senatorius 
Benton, Moody ir Lehman, kurie 
labai domėjosi trijų vyrų pabė­
gimu ir ragino juos drąsiai kal­
bėti Amerikoje apie bolševizmo 
daromas skriaudas tėvynei. Sen. 
Benton pavedė jiems 2 dienoms 
savo mašiną ir vakare su ALTo 
vykdomuoju komitetu pasikvietė 
į vaišes.

Amerikos spauda labai domisi 
trimis iš Lietuvos pabėgusiais 
žvejais. 2 vai. p. p. suorganizuo­
ta spaudos konferencija, į kurią 
buvo pakviesti laikraščių ir ži­
nių agentūrų atstovai. D r.

buvo
liefu-

Sausio 20 d. Romoje 
įšventinti 2 nauji kunigai 
viai: Algirdas Olšauskas ir Ado­
mas Pupšys. Savo pirmąsias mi­
šias vienas atlaikė šv. Povilo, ki­
tas šv. Petro bazilikoje, dalyvau­
jant Romos lietuvių kolonijai ir 
Lietuvos pasiuntinybės prie Šv. 
Sosto atstovui p. Lozoraičiui, Jr.

r* MOW-

3



I £ *"rTO»V!3KS3’Lj-T G A K S A S Nr. 8. Vasario-February 21, 1952“ KINGSTON’O ŠVENTOS MARIJOS PARAFUOS AUKSINIOJUBILIEJAUS IŠKILMES
sins

F

!te<

3 E

K KUN. J. C. KUNDECKAS, 
Pamokslininkas KUN. V. ŠIMKONIS, 

Bankieto programos vedėjas

DR. L. RANSEVIČIUS, 
Kalbėtojas

K 
:da 
-lis, 

Com 
uric 
ana 
t mi 

.is d« 
r;enis 
las, 

sems 
lai ti 
<ai i;

K 
iežin 
koks 
desp 
šalis, 
litinė 
reiki 
ir ba 
periė 
mau 
Vien 
Pary 
vieni 
m ė. 1

N 
vergi 
dvas 
lauš 
tą k 
palai 
k vos 
na t

N 
_a is 
nas 
Tusi;

*iš v 
■nu 
na

A 
nu 
ke 

■pa.
A 

noiDF

KUNIGAS JURGIS V. INČIŪRA, 
Šventos Marijos Parapijos Klebonas

Pirmą valandą P. M. prasidės 
pietūs, o 4 vai. P. M. prasidės 
programa, kurią išpildys Jėzaus 
Nukryžiuotojo Seserų išlavinti 
vaikučiai. Programos vedėju bus 
kun. V. Šimkpnis. Kalbės kun. 
Pranas Bulovą, MIC., dr. L. Ran- 
sevičius, adv. Floyd Juškauskas 
ir kiti.

Bąnkiete bus pagerbti parapi- bankiete tinkamai pagerbti: An- 
jos steigėjai. Kadangi pirmųjų drius Vaitulionis, 231 Vaughn

SekmadienĮĮ vasario 24-tą, 
Kingston’o Šv. Marijos parapija 
pradės minėti auksini (50 me­
tų) jubiliejų.

Ryte šv. Marijos bažnyčioje 
klebonas kun. J. V. Inčiūra ce- 
lebruos iškilmingas Mišias. Asis­
tuos kun. V. F. Žemaitis—-diako­
nu, kun. Vincas Pakutka—sub- 
diakonu.v Kun. J. C. Kundreckas ■ 
pasakys pamokslą.

LRKSA 4-TOS PENNA 
APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Reguliaris bertaininis LRKSA 

4-tos Penna apskrities susirinki­
mas įvyks sekmadienį, vasario 
24, Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje, Thomas ir Chandler 
gatvės, Miners Mills, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visos prie apskrities priklau­

sančios kuopos malonėkite pri­
siųsti savo atstovus. Kurios ne­
turite išrinkę atstovų, tą pada­
rykite- artimiausiam kuopos susi­
rinkime.

Apskrities valdyba:
Pranas Katilius, pirmininkas 
Alicija Venslauskienė, rašt.

METINIS LIETUVIŲ 
MOTERŲ KLUBO 

BANKIETAS

KUNIGAS VITO F. ŽEMAITIS, 
Šventos Marijos Parapijos Asistentas

parapijos steigėjų susirinkimų 
užrašų nėra, tai jubiliejaus ren- 

j gėjams nelengva yra sudaryti 
pilną sąrašą. Ikšiol išaiškinti 
šie veteranai steigėjai, kurie bus

VASARIO 16-TOJI 
SCRANTONE

So. Dawes Ave.. Kingston: Ka-į 
zys Kučinskas, 278 Pringle St., i 
Kingston; Antanas Spūdis, 122 j 
Pringle St., Kingston; Feliksas daryta naujų pagerinimų. Pažy- 
Sinkevičius, 58 Penn St., Kings- ' — -------- —’----- ’----- —
ton; Jurgis Jonavičius, 120 Penn 
St., Kingston; Antanas Pečkis,

į 33 Meyers St., Edwardsville; Jo­
nas Linkūnas. 46 Plymouth St., ' dalyvaujant J. E. vyskupui Wil- 

; Edwardsville; Vincas Grigutis, liam J. Hafey.
į 672 Swallow St., Edwardsville, ir j
. Kazys Kupstas, R. F. D. 1, Al- 
\ derson. Kiti parapijos steigėjai 
j ir čarterio nariai jau yra išmi-
I rę ir ilsisi šaltuose kapuose.
I

Kingston’o parapija buvo i 
į Įsteigta prie J. E. vyskupo Hob- 
į an’o 1902 metais. Pirmuoju kle- I 
' bonu buvo kun. Vincas J. Kudir- ;
ka. Prie jo pastatyta dabartinė 

■bažnyčia. Iki 1907 metų, arba

Paskutiniais keliais metais pa-

’ mėtinas seserų vienuolyno, vai­
kučių darželio ir katechetinio 

| centro Įsteigimas, kurių dedika- 
; cija Įvyko lapkričio 26-tą, 1950.

Kingston’o Šv. Marijos para­
pijoje gyvuoja net trys stambios 
LRKSA kuopos, būtent, 1-moji, 
34-toji ir 209-ta. Čia taipgi gy­
vuoja veiklios Sodaliečių, Šv. 
Vardo ir kitos draugijos.

Užpereitam “Garso” numery 
buvo paduotus jubiliejinio ko­
miteto ir komisijų sąstatas. Čia 
paduodame draugijų ir skyrių 
atstovų sąstatą, kurie sudaro ju-

St., Luzerne, kuris yra buvęs pir- į pirmuosius penkis metus, pamal- komitetą ir komisijas,
muoju komiteto vice pirminin- ' dos buvo laikomos vieno aukšto i 
ku: Kazys Raguckas, 264 War- ! pastate. Nuo 1917 m. čia klebo- , 

' saw St., Swoyerville; Stasys Bar- ■ nauja kun. Jurgis V. Inčiūra. Jo j 
tuška, 82 Scott St., Swoyerville; asistentu nuo 1945 m. kovo yra i 
Jonas Juškevičius, Sr., 27 Covert : jaunas ir veiklus kunigas Vy-i

Į St., Kingston; Jurgis Kulponas,'tas F. Žemaitis.

LRKSA 1-mos kuopos atsto­
vai: Walter Leliokas, Alicija 
Venslauskienė, Juozas Masonis 
ir Matas Zujus; Ladies Aid 
draugijos: Mrs. A. Matulevich,

Mrs. J. Salinski, Mrs. A. Janke­
liūnas; Šv. Ražančiaus: Mrs. J. 
Shapinas. Mrs. Lili S. Page ir 
Mrs. Supulski: LRKSA 34 kuo- 
nos: Matas Lešniauskas, Adolfas 
Norvaiša ir Adolfas Kaduškevi- 
čius; LRKSA 209 kuopos: Anta­
nas Matulevičius ir Antanas 
Agurkis; SLA 1-mos kuopos : Ig­
nas Grigutis; Sodaliečių: Marion 
Salinski, Rose Kalinosky ir Sil­
via Adams; Šv. Vardo draugijos: 
James O'Gorman, Joseph Stanu- 
kynas, Jonas Žekas, Antanas 
Shamus ; choro : Albertas Kali­
nauskas, Antanas Ambrozaitis, 
Miss Anna M. Shemanski.

Minint parapijos auksini jubi­
liejų taipgi bus paminėta kun. 
klebono J. V. Inčiūros 35-kių me­
tų klebonavimo sukaktis.

Parapijiečiai ir svečiai, kurie 
; dar neturite įsigiję bankieto ti- 
kietų, kreipkitės Į kleboniją, ar­
ba į aukščiau suminėtus draugi- 

1 jų atstovus.

PA

Brarų 
pėvyi

Šia: 
-i 1 i’ 
sausu 
Centr 
konfe 
sausic 
kur k 
Belgi 
vergt 
konfe 
vųjų 
partij 
vergt 
įvairi 
Lietu 
rizika 
Yorkc 
kas. I 
šaitis 
jotini, 
nytė

' Kol 
jos, : 
duodė 
Konf< 
dalyv 
kraštt 
JAV 
spaud 
nešini 
buvo 
vergt 
litinė 
je, ki

Antradienį, vasario 19-tą, Red- 
ington viešbučio patalpose, Wil­
kes-Barre, įvyko metinis Wyo­
ming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubo bankietas, kuris visais at­
žvilgiais pasisekė.

Moterų Klubas iš susidariusio 
pelno skiria aukas Seserims vie­
nuolėms ir kitoms lietuvių kul­
tūrinėms ir labdaringoms įstai­
goms.

Šio bankieto rengimo komite­
to pirmininkėm buvo Mrs. Jule 
Halicki ir Miss Ann Grimaila.

Kiekvienais metais Vasario 16 
minėjimą ruošdavo Šv. Juozapo 

’ parapijos klebonas Monsgr. J. V. 
; Miliauskas. Šiemet jis pavedė tai 
; atlikti Tauro klubui.Tauras ėme­
isi šio darbo su visu uolumu ir 
visos minėjimo iškilmės praėjo

I kaip graži vieninga lietuviška 
šventė, su dideliu pasiryžimu 

į dėtis į bendrą Lietuvos išlaisvi- 
Į nimo kovą.

Kad minėjimas buvo tvarkin­
gas, įvairus ir gražiai paruoštas, 
tai nuopelnas nenuilstamo veikė­
jo Petro Putirsko. kuriam Tau­
ro klubas pavedė šventę ruošti, 
ir jo pagelbininkų Juozo Norei­
kos, Juozo Kverago, Prano Ka­
tiliaus ir Petro Kantakevičiaus. 
Kiekvienas iš jų turėjo savo pa­
vestam darbui talkininkų, kurie 
visi mielai prisidėjo savo dar­
bu.

Iškilmės prasidėjo 3 vai. Junior 
High School salėje-. Jas atidarė 
P. Muskett ir pakvietė iškilmių 
vedėju P. Putirską. Scrantono 
mayoro vardu kalbėjo Richard 
McNichols, angliškai pagrindi­
niu kalbėtoju buvo teisėjas 
James F. Brady, o lietuviškai— 
dr. Klaudijus Girtautas. Be to, 
dar žodį tarė kun. B. Zdanevi- 

į čius. Dainas išpildė Alfonso Bu- 
i levičiaus vedamas Šv. Vardo d-jos 
vyrų choras, deklamacijas pasa­
kė Mindaugas Jatulis, Irena Vy- 
čiūtė, Šaliomė Šimkienė ir My­
kolas Mitchell.

Aukų šventės dalyviai sudėjo 
$129.00, kurie bus perduoti Ame­
rikos Lietuvių Tarybai.

Iškilmės prasidėjo AmerikosRINKTINES MALDAKNYGĖS
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi .Galimybės Pasirinkti 

Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais Viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani­
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at­
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun, Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisę kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).................................... 50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.........................    40

. Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E, South Street IP, O. Box 32h Wilkes-Barre. Pa.

Himnu, baigėsi Lietuvos Him­
nu, kuriuos atliko minėtas cho­
ras ir visi šventės dalyviai.

Po iškilmių Bažnyčios svetai­
nėje įvyko vakarienė. Rūpestin- 

, gi šventės rengėjai skanią vaka­
rienę dar paįvairino menine da­
limi. Šv. Juozapo parapijos mo­
kyklos mergaitės padainavo kele- 

į tą dainelių, deklamavo Gražina 
;Jatulytė ir Pranas Šimkus. So­
lo padainavo jaunas dainininkas 

j Paulius Melesky. Vakarienė bai- 
; gėsi dr. Antano Kučo prakalba. 
' kuris iškėlė, jog šios iškilmės 
•mums primena ne tik paskutinių 
j laikų Lietuvos nepriklausomybę, 
i bet ir tūkstančius metų mūsų 
[ praeities istoriją, kuri yra gar- 
' binga ir mums suteikia pasidi­
džiavimą priklausyti lietuviu tau­
tai. ‘ K. A.

A. A.
Mirusiems

I --------------------------

A. a. Mare Rudaitienė, 
' gyv. 125 N. Main St.. Pittston, 
■numirė sausio 6-tą, palaidota 
j sausio 9-tą iš Šv. Kazimiero baž- 
įnyčios parapijos kapinėse. Ve- 
, lionė buvo gimus Lietuvoje, 
i Pittstone išgyveno 60 metų. Jos 
į vyras Kazys numirė 1938 m. Pa- 
į liko 6 dukteris, seseerį, du bro- 
i liūs ir 8 anūkus.

A. a. Vincas Kazlauskas, 
gyv, 252 East Poplar St.. Larks­
ville, numirė vasario 15-tą, palai- 

! dotas vasario 18-tą iš Plymouth’o 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi­
jos kapinėse, Muhlenburg. Lai­
dojimu rūpinosi Maslauskų įstai­
ga. Velionis buvo gimęs Lietu­
voje, Larksvillėje išgyveno 35 
metus. Paliko brolį ir kitus arti­
muosius.

A. a. Stasys Mikučionis, 
gyv. 983 Wyoming Ave., Exeter, 
numirė vasario 5-tą, palaidotas 
vasario 8-tą iš Pittston’o Šv. Ka­
zimiero bažnyčios parapijos ka­
pinėse. Kadangi velionis buvo 
pirmojo pasaulinio karo vetera­
nas, tai jo atmintis pagerbta ir 
militarinėmis ceremonijomis. Pa­
liko sūnų, du posūnius, dvi po­
dukras ir 5 anūkus.

A. a. Ona Šulaauskiene, 
gyv. 393 So. Empire St., Wilkes- 
Barre. numirė sausio 5, palaidota 
sausio 8-tą iš Švč. Trejybės baž­
nyčios parapijos kapinėse. Ve­
lionė iš Lietuvos atvyko 55 me­
tai atgal. Paliko vyrą Joną.

A. a. Ieva Degutienė, 
gyv. 156 South Main St., Sugar 
Notch, palaidota vasario 11-tą iš 
Šv, Petro ir Povilo bažnyčios 
Hrdv Trinity kapinėse.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBESŠVENTĖ PITTSTONE
Pittston’o ALT ir BALF sky-j 

riai ruošiasi paminėti Lietuvos.! 
nepriklausomybės paskelbimą.

Minėjimas įvyks sekmadienį, 
vasario 24, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje. Praadžia 7:30 
vakare.

Programą sudarys kalbos, įs]»«- 
dingas vaizdas ir dainos.

Kalbės Luzerne apskrities Dis­
trict Attorney L. Feldman, mies­
to majoras John Allardyce, kun, 
Alfonsas Žukauskas. Svarbiausia 
bus išgirsti kalbą neseniai iš 
tremties atvykusio, King’s kole­
gijos profesoriaus dr. K. Gir­
tauto, '

Bus naujanybė išgirsti dainas 
vyrų choro, virš 30 balsų, muz.

prof. Broniaus Voverio vadovy­
bėje.

Solo dainuos Mrs. Frances 
Kasias (Šeporaitytė) ir Betty 
Regndsky.

Įspūdingą vaizdą pastatys me­
no mylėtojų grupė Stasio Šako- 
čiaue vadovybėje.

, _ Įžangos žodį pasakys Vincas 
! Grieštaraitis.

Programos vedėju bus dr. Bro- 
nis Kazlas.

Danielius Želionis perskaitys 
specialiai paruoštą rezoliuciją 
apeliuojančią į Jungtines Tautas 
Lietuvos išlaisvinimo reikalu.

Paminėjimo rengėjai kviečia 
visus lietuvius ir lietuvaites at­
silankyti

sekretorė E, Railienė, protoko­
lų sekr. D. Buračas.

Kolonijos BALF skyriui daug 
gelbsti kun. klebonas L. Mende- 
lis, buvęs BALF direktoriue Na­
das Rastenis ir kiti.

RADIJO VALANDĖLĖS 
KONCERTAS

DETROIT, Mich.—Lithuanian 
'Melodies radijo valandėlės MAR­
GUMYNŲ VAKARAS, kon- 

j certas ir balius įvyks šeštadienį, 
i vasario (February) 23-čią dieną, 

7 vai. vakare, buvusioje Lietuvių 
salėje. West Vernor prie 25-tos 
gatvės. Koncertą išpildys radijo 
programos artistai, solistai, due­
tai, merginų ansamblis, instru­
mentalistai ir kiti. Bus skanių 
vaisių ir gėrimų. Šokiams gros 
populiarus padidintas Raymond 
Petcavage orkestras. Įėjimas tik­
tai $1.00 asmeniui. Paremkime
radijo valandėlę gausingai daly­
vaudami. Rap.

PAIEŠKOJIMAI

PARĖMĖ AUKOMIS
LRKSA ' 57 kuopos, Exeter, 

pasidarbavimu, šios draugijos ir 
paskiri asmenys parėmė aukomis 
5-tos apskrities surengtą kon­
certą ir Lietuvos nepriklausomy­
bės paminėjimą: Lietuvių Klu­
bas $25.00 ; V. Dailyda ir K. Dam­
brauskas po $5.00; K. Kižis $2; 
po dolerį: A. Lavin, A. Maslaus- 
kas, A. Višniauskas ir A. Kashu- 
ba. Aukotojams—nuoširdi padė­
ka. V ■ Stepulis

VAIKUČIŲ 100 D0L
AUKA VAIKUČIAMS 

VOKIETIJOJE

ELIZABETH, N. J.—Šv. Pet­
ro ir Povilo lietuvių parapijos 
mokyklos vaikai, susibūrę į Jau­
nučių Sąjungą, suruošė tortų ir 
bulvinių dešrų balių vaikučiams 
mokykloje. To baliaus uždarbį— 
$100.00—paskyrė BALFui nelai­
mingiems vaikučiams Vokietijo­
je šelpti.

Mokyklos vadovybe, Seselės 
M. Kristinos globoje, siųsdama 
BALFui tą gražią lietuvių vai­
kučių dovaną, kartu perduoda ir 
Amerikos lietuvių vaikučių įsi­
pareigojimą gelbėti Vokietijoje 
likusiems vaikučiams ir parodo 
noro su jais palaikyti ryšius.

Lietuvių mokyklos Elizabeth’e 
adresas: 214 Ripley Place, Eliza- 
bethport, New Jersey.

Jaunųjų broliškosios pagelbos 
fondas pradėtas Brooklyno’ lie­
tuvių mokykloje, tikslu auklėti 
artimo meilės jausmą ir per 
BALFą padėt tremtyje pasiliku- 
siems vaikučiams, randa pritari­
mo ir kitose mokyklose,

AUKŲ SURINKTA $250
Pelno Gali Likti Apie 

Šimtas Dolerių
BALTIMORE, Md.—BALFo 

meno ir šokių vakaras puikiai 
pavyko.

Juozas Palubinskas, buvęs Lie­
tuvos valstybės teatro dramos 
aktorius padeklamavo Maironio 
baladę “Jūratė ir Kastytis”; poe­
tai Kazys Bradūnas, Lietuviij 

' Knygyno vedėjas, ir Aleksan- 
■ dras Radžiuš paskaitė iš savo kū­
rybos ir padeklamavo, pianiste 
Nijolė Bigutaitė “Lietuvaitė” ir 
kitus kūrinius; Mirga Vičiulytė 
gražiai padeklamavo Brazdžio­
nio “Per pasaulį keliauja žmo­
gus“: N. Bogutaitei akompanuo­
jant pianu, tautinių šokių grupė, 
vadovaujama Dulienės, pašoko 
tautinių šokių: Lencįūgėlį, Ra­
gučius, Kepurinę. Skautės: Biru­
tė Čaplikaitė, Ona Kažemytė, 
Karašiene, Anelė Rakauskaite, 
Danutė ir Aldona Dulytės ir Ja­
nina Veliuonaitė padainavo kele­
tą dainelių.

Programą vedė BALFo 64 sky­
riaus pirmininkas Cezaris Surdo- 
kas.

Kalbėjo neseniai grįžęs iš Eu­
ropos Jonas Valaitis, kuris ir pa­
ragino aukot likusiems tremti­
niams Europoje gelbėt’.

BALFui viso su smulkiais su­
rinkta $250. Iš vakaro pelno dar 
gali likti apie $100.00.

BALFo skyriaus susirinkimai 
vyksta Lietuvių Salėje kiekvie­
no mėnesio antrąjį antradienį, 8 
vai. vakare.

BALFo 64 skyriaus valdyba 
tokio sąstato; pirm. Cezaris Sur- 
dokas, vicep. N. Karaša, iždinin­
kas K. Matuliauskas, finansų

LRKSA 98 KUOPOS
VALDYBA

WORCESTER, Mass.—Valdy­
ba 1952 m. užgirta ta pati, bū- 

! tent: pirmininkas—William Ker- 
jšis; vice pirmin.Anelė Nedzves- 
kienė ; finansų rašt.—Mary A. 

,Laužonis; iždininkė—Agota Ker­
šienė : iždo globėjai — Vladas 
Kazlauskas i'r Pranas Stankus; 
tvarkos prižiūrėtojas — Ciprijo- 
nas Trunca.

Kuopos susirinkimai 1952 m. 
bus laikomi kas mėnuo pirmą 
sekmadienį, 9:00 v^l. ryte, para­
pijos salėje.

M. A. Laužonis, sekr.

PASAULIO LIETUVIŲ
ARCHYVO ADRESAS

Pranešama, kad Pasaulio Lie­
tuvių Archyvui skirtąją istorinę 
(archyvinę, bibliografinę ir mu­
ziejinę) medžiagą ar korespon­
denciją reikia siųsti Archyvo 
būstinės adresu, būtent: Pasau­
lio Lietuvių Archyvas, 2601 W. 
Marquette Road, Chicago 29, 
Ill., U.S.A.

NASHUA. N. H.—Šv. Kazi­
miero lietuvių parapijoj BALFo 
vajaus metu surinkta 595 svarai 
rūbų ir avalynės ir $219.87.

LIETUVIŲ KULTŪROS 
INSTITUTAS

praneša, kad jo leidžiamo vaikų 
laikraštėlio “Eglutės” pasikeitė 
Administracija.

Naujosios Administracijos ad­
resas: “Eglutė,” I. C. Convent, 
R. F. D. 2, Putnam, Conn.

Generalinio Konsulato New Yorke 
paieškomi asmenys:

ARTUNGAS (HARTUNGAS), Jo­
nas iš Jurbarko parapijos."'

ALEKNAITĖ-JARAŠIŪNAITĖ, nuo 
Šeduvos. Panevėžio apskrities.

j BALAIKAITĖ - MATUSEVIČIENĖ, 
I Anelė, iš Marijampolės apskr., Straz­
dų kaimo.

BLODŽIŪNAS, Walter John.
BRAZAUSKAS, Justinas ir Vladas, 

iš Drutūnų km., Kaltinėnų vi., Šven­
čionių apskrities.

GUMALSKIS, Kazys, iš Kvėdar­
nos m.

GARBUKAS, Kazimieras.
GRICIENĖ, Elena, iš Anykščių m., 

Utenos apskrities.
GRIŠMANAUSKAS, Juozas, iš Med- 

sėdžių km., Platelių vi., Kretingos 
apskrities.

HERMANAS, Otto ir Richardas, iš 
Žvyrių k., Raseinių ap.

Ieškomieji arba apie juos žinan­
tieji maloniai nrašoini atsiliepti į: 
CONSULATE GENERAL OF LITH­
UANIA. 41 W. 82nd St., New York 
24, N. Y.

Prancūzijoje miręs į maršalus 
pakeltas gen. Lattre de Tassigny 
buvo taip pat nuoširdus lietuvių 
draugas, žinojęs ir mūsų kovas 
dėl laisvės, ir Čiurlionio ansamb­
lį, taip pat pažines kai kuriuos 
mūsų diplomatus.

Kanadoje gyveną klaipėdiečiai, 
Prūsų ir kt. kraštų lietuviai, kaip 
ir kitose šalyse, gražiai paminė­
jo Klaipėdos atvadavimo sukaktį. 
Ta proga buvo suruoštas iškil­
mingas aktas su menine dalimi.

BROOKLYN, N. Y. —Julius 
Cohen and Sons, Ine., pagerbda­
mi velionies Petro Atkočaičio at­
mintį, vainiko vietoje, vargšų 
šalpai per BALFą atsiuntė $5.00.

OMAHA, Nebr.—Tremties mo­
kyklos Omahoje mokytojai pa­
aukojo Diepholzo gimnazijai Vo­
kietijoje $80.00.

KLAUSYKITĖS 1

LITHUANIAN
MELODIES I

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ | 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) į
R-ADIO STATION WPAG | 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėjas

15756 Lesure Avenue,
Detroit 27, Mich. |

Telefonas Broadway 3-2224 I» I
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